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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout citlivé, levné a časově nenáročné

voltametrické metody pro stanovení diacetylu a pyruvátu, při kterém jsou oba analyty

derivatizovány s o­fenylendiaminem (OPDA) a stanovují se vzniklé produkty reakcí. Za

tímto účelem byly použity techniky DC voltametrie (DCV) a diferenční pulzní

voltametrie (DPV) na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné pevné amalgámové

elektrodě (m­AgSAE).

Optimalizace metody se skládala z hledání vhodného prostředí a vhodné

regenerace elektrodového povrchu pro stanovení 2,3­dimethylchinoxalinu (2,3­DMQ) a

2­hydroxy­3­methylchinoxalinu (2-OH-3-MQ) (produkty derivatizací). Pro stanovení

2,3­DMQ bylo optimální prostředí Brittonova-Robinsonova pufru (BR­pufru) o pH 6,0

pro techniku DCV (optimální regenerační potenciály Ein = -400 mV a Efin = ­900 mV a

dosažená mez stanovitelnosti LQ ≈ 1,2·10-6 mol·L-1) a pH 7,0 pro techniku DPV

(Ein = ­200 mV a Efin = -900 mV, LQ ≈ 1,1·10-7 mol·L-1). Pro 2­OH­3­MQ bylo nalezeno

optimální prostředí BR­pufr o pH 4,0, s regeneračními potenciály Ein = ­500 mV a Efin =

-900 mV pro obě techniky (LQ ≈ 4,8·10-7 mol·L­1 pro DCV a 3,4·10-7 mol·L-1 pro DPV).

Optimalizace derivatizační reakce pro stanovení diacetylu a pyruvátu se skládala

z nalezení optimální koncentrace OPDA, která byla 9·10­4 mol·L-1, pH, při kterém reakce

probíhá (pH = 1,2, úprava přidáním HCl), času (30 min) a teploty (35 °C). Měření po

derivatizaci byla prováděna technikou DPV při dříve nalezených optimálních

podmínkách stanovení.

Pro případ stanovení diacetylu a pyruvátu ve směsi byly nalezeny nové optimální

podmínky: BR­pufru o pH 5,0, Ein = ­200 mV a Efin = -900 mV (LQ ≈ 2,8·10­7 mol·L-1 pro

2,3-DMQ a 1,8·10­7 mol·L­1 pro 2-OH-3-MQ). Vyvinutá metoda byla následně použita na

reálné vzorky bílého vína, světlého piva a domácího jablečného vína.
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Abstract

The aim of this Diploma Thesis was to develop sensitive, inexpensive, and less

time-consuming voltammetric methods for the determination of diacetyle and pyruvate,

when both analytes are derivatized by o­fenylendiamine (OPDA) and the resulting

reaction products are determined. For this purpose, techniques DC voltammetry (DCV)

and differential pulse voltammetry (DPV) at a mercury meniscus modified silver solid

amalgam electrode (m-AgSAE) were used.

The optimization consisted of finding a suitable medium and regeneration of the

electrode surface for the determination 2,3­dimethylquinoxaline (2,3­DMQ) and

2­hydroxy­methylquinoxaline (2­OH­3­MQ), products of derivatization reactions. The

optimal medium for the 2,3­DMQ determination was a solution of the Britton-Robinson

buffer (BR­buffer) of pH 6.0 for DCV (optimal regeneration potentials Ein = ­400 mV

and Efin = ­900 mV, with limit of quantification LQ ≈ 1.2·10-6 mol·L-1) and pH 7.0 for

DPV (Ein = ­200 mV and Efin = -900 mV, LQ ≈ 1.1·10-7 mol·L-1). For 2­OH­3­MQ, the

optimal medium was BR­buffer of pH 4.0 and regeneration potentials Ein = ­500 mV and

Efin = ­900 mV for both techniques (LQ ≈ 4.8·10-7 mol·L­1 for DCV and 3,4·10-7 mol·L-1

for DPV).

Optimization of derivatization reactions for the determination of diacetyle and

pyruvate consisted of finding the optimal concentration of OPDA, which was 9·10-4 mol·L-1,

the pH of the reaction (pH = 1.2, adjusted by HCl), time (30 min) and temperature (35 °C).

Post-derivatization measurements were made by DPV technique at the previously found

optimal conditions for the determination.

For the determination of diacetyle and pyruvate in their mixture, new optimal

conditions were found: BR­buffer pH 5.0, Ein = ­200 mV and Efin = -900 mV (LQ ≈

2.8·10­7 mol·L-1 for 2,3-DMQ and 1.8·10­7 mol·L­1 for 2-OH-3-MQ). The developed method

was then applied to real samples of white wine, light beer and homemade cider.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

2,3­DMQ 2,3­dimethylchinoxalin

2­OH­3-MQ 2­hydroxy­3­methylchinoxalin

BR­pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol·L-1]

CoA koneznym A

DCV DC voltametrie (voltametrie s lineárním nárůstem potenciálu)

DPV diferenční pulzní voltametrie

E potenciál [mV]

Ep potenciál píku [mV]

Ereg regenerační potenciál [nA]

Ein počáteční potenciál regenerace [mV]

Efin konečný potenciál regenerace [mV]

I proud [nA]

Ip proud (výška) píku [nA]

Iš proud (šum) pozadí [nA]

L1,2 mez opakovatelnosti

LQ mez stanovitelnosti

MLF malolaktátové kvašení

m-AgSAE rtuťovým meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgámová elektroda

n počet měření

NAD nikotinadenindinukleotit

OPDA o­fenylendiamin

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka [%]

SPE extrakce tuhou fází

vE rychlost polarizace [mV·s-1]

𝑥̅ průměr
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1. Úvod

1.1. C í l p r á c e

Cílem této diplomové práce bylo nalezení optimálních podmínek pro stanovení

diacetylu a pyruvát pomocí derivatizace s o­fenylendiaminem (OPDA) za vzniku

2,3­dimethylchinoxalinu (2,3­DMQ) a 2­hydroxy­3­methylchinoxalinu (2­OH­3­MQ)

technikou DC voltamerie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV) na rtuťovým

meniskem modifikované stříbrné pevné amalgámové elektrodě (m-AgSAE).

Následně pak nalézt optimální podmínky pro derivatizační reakce a stanovit

diacetyl a pyruvát v reálných vzorcích.

1.2. S t u d o v a n é l á t k y

1.2.1. Diacetyl

Těkavá čirá žlutá až zeleno žlutá kapalina s charakteristickým máslovým

zápachem. Systematický název je 2,3­butandion. Dobře se rozpouští ve vodě (0,2 mg·L­1,

20 °C). Je dráždivý a vysoce hořlavý. Další údaje jsou následně bodově shrnuty [1].

Číslo CAS 431-03-8

Empirický vzorec C4H6O2

Molekulová hmotnost 86,09 g·mol-1

Bod varu 88 °C

Hustota (20°C) 0,9850 g·cm-3

R­věty 11­20/22­37/38­41

S­věty 26­39

O

OCH3

CH3

javascript:OpenWin('/safety-risks','height=500,width=780,scrollbars=yes,menubar=no,resizable=1,toolbar=no,status=no')
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Během kvasných procesů a následného jablečno­mléčného kvašení

(maloláktátové kvašení, MLF) vzniká mnoho látek ovlivňujících výslednou chuť a vůni

produktů [2]. Nejvýznamnější z nich je diacetyl [3]. Patří mezi α­diketony, které se běžně

vyskytují ve fyziologickém prostředí fermentovaných potravin [4], jako je pivo, víno,

brandy, ocet či mléčné produkty (v másle je jeho hlavní chuťovou složkou) a pražená

káva [5].

Ve vínech je koncentrace diacetylu závislá na druhu a typu vína. Aromatický práh

diacetylu se pohybuje v rozmezí mezi 0,2 a 2,8 mg·L-1 (2,3­32,5 µmol·L-1) [6] a jeho

stanovení se jeví jako důležité pro určení stylu vína (jeho chuti a aroma). Jeho koncentrace pod

těmito hodnotami dodává oříškovou nebo karamelovou chuť, při koncentracích nad

těmito hodnotami je už cítit nepříjemná máslová pachuť. Senzorický práh je ale velmi

závislý na druhu a typu vína a na koncentraci ostatních složek v nápoji [7].

Na rozdíl od vinařství je v pivovarském průmyslu diacetyl vysoce nežádoucí a

jeho koncentrace se velmi hlídá [3] pro jeho nepříjemnou máslovou chuť [8]. Za nejvyšší


[…]


Standardní přídavky 2,3­DMQ (diacetyl) a 2­OH­3­MQ (pyruvát) jsou označené příslušnými čísly.

a)

b)
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6. Závěr

V této diplomové práci byly nalezeny optimální podmínky pro stanovení diacetylu

a pyruvát pomocí derivatizace s o­fenylendiaminem (OPDA) a následného stanovení

produktů reakcí 2,3­dimethylchinoxalinu (2,3-DMQ) a 2­hydroxy­3­methylchinoxalinu

(2-OH-3-MQ) technikami DC voltametrie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV)

na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné pevné amalgámové elektrodě (m-AgSAE).

Následná měření koncentračních závislostí byla v prostředí optimálním pro dané

techniky s regeneračními potenciály Ein = -400 mV a Efin = -900 mV pro DCV a pro DPV

Ein = ­200 mV a Efin = -900 mV. Relativní směrodatná odchylka při měření

opakovatelnosti pro Ip (c = 1·10­4 mol·L-1; n = 20) s vloženými regeneračními potenciály

byla 0,33 % pro DCV a 0,76 % pro DPV. Koncentrační závislosti 2,3­DMQ byly za

optimálních podmínek proměřeny v rozmezí 1·10­6 – 1·10­4 mol·L-1 pro DCV a

1·10­7 – 1·10­4 mol·L-1 pro DPV na m­AgSAE. Meze stanovitelnosti (LQ) byly pro

techniku DCV 1,2·10-6 mol·L-1 a pro techniku DPV 1,1·10-7 mol·L-1.

Pro 2­OH­3­MQ bylo nalezeno optimální prostředí v BR­pufru o pH 4,0 pro obě

techniky. Rychlost nárůstu byla opět zvolena pro obě techniky 20 mV·s-1. Měření

koncentračních závislostí byly poté změřeny v optimálním prostředí s regeneračními

potenciály Ein = ­500 mV a Efin = -900 mV. Relativní směrodatná odchylka při měření

opakovatelnosti pro Ip (c = 1·10­4 mol·L-1; n = 20) s vloženými regeneračními potenciály

byla 0,18 % pro DCV a 0,16 % pro DPV. Koncentrační závislosti 2­OH­3­MQ byly

proměřeny v rozmezí 1·10­6 – 1·10­4 mol·L-1 na m­AgSAE s optimálním prostředím a

regeneračním potenciálem LQ byly pro techniku DCV 4,8·10-7 mol·L-1 a pro techniku

DPV 3,4·10-7 mol·L-1.

Optimalizace derivatizační reakce pro stanovení diacetylu a pyruvátu se skládala

z nalezení optimální koncentrace OPDA, která byla 9·10­4 mol·L-1, pH při kterém reakce

probíhá (pH = 1,2 úprava přidáním HCl), času (30 min) a teploty (35 °C). Měření byla

prováděna technikou DPV při optimálním stanovení pro daný produkt reakce.

Opakovatelnost reakce byla vypočtena jako relativní směrodatná odchylka

z deseti nezávislých měření. Pro stanovení pyruvátu činila 3,1 %, pro diacetyl 26,9 %.

Změřením samotného produktu reakce diacetylu a OPDA (2,3­DMQ) se zjistilo, že na

jeho stanovení má zřejmě vliv přídavek HCl, který změní iontovou sílu roztoku. Při

doplnění BR­pufrem o pH 5,0 (pHroztoku = 4,6) se relativní směrodatná odchylka zmenšila
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na 2,5 %. Pro obě látky byla proto znova proměřena kalibrační závislost a meze

stanovitelnosti při doplnění BR­pufrem o pH 5,0 s regeneračními potenciály

Ein = ­200 mV a Efin = -900 mV (LQ ≈ 2,8·10­7 mol·L-1 pro 2,3­DMQ a 1,8·10­7 mol·L­1 pro

2­OH­3­MQ). Výsledná účinnost reakce byla pro pyruvát 83 % a pro diacetyl 91 %

Reálné vzorky bílého vína (Müller Thurgau, Lobkowiczké zámecké vinařství,

2012, suché, 13,5 % obj. alkoholu), světlého piva (Svijany 11°, 4,8 % obj. alkoholu) a

domácího jablečného vína (2014, neznámý obj. alkoholu) byly stanoveny pomocí

derivatizační reakce s OPDA při optimálních podmínkách reakce. Ke zjištění účinnosti

reakce bylo do vzorku přidáno známé množství diacetylu a pyruvátu. Pro stanovení byla

zvolena technika DPV s regeneračními potenciály Ein = -200 mV a Efin = -900 mV

s doplněním BR­pufrem o pH 5,0. Množství jednotlivých látek byla stanovena pomocí

metody standardního přídavku standardů produktů reakce. Naměřené koncentrace

s mezemi opakovatelnostmi (L1,2), účinnosti reakcí a pH měření jsou shrnuty v tabulce 21.

Nízké výtěžky reakcí pyruvátu mohou být způsobeny reakcí ostatních složek ve vzorku

s derivatizačním činidlem. Avšak vysoké koncentrace pyruvátu mohou být zapříčiněny

interferencemi s ostatními α­ketokyselinami, jejichž reakční produkty se nemusí podařit

rozlišit od 2­OH­3­MQ.

Tabulka 21: Koncentrace diacetylu a pyruvátu ve vzorcích vína, piva a jablečného vína.

Vzorek pHreakce Látka
Účinnost reakce

[%]

c

[µmol·L-1]

L1,2

[µmol·L-1]

Bílé víno 4,2
Diacetyl 109 1,200 0,064

Pyruvát 18 1666 55

Pivo 4,6 Pyruvát 9,3 3554 23

Jablečné

víno
4,2

Diacetyl 62 7,0 1,6

Pyruvát 15 7813 47
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