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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N – nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předložená diplomová práce přehledně informuje o vývoji metod pro stanovení dvou potravinářsky

významných analytů po jejich derivatizaci. Metody byly optimalizovány pro jednotlivé analyty a ne

pro jejich směs, která pak byla stanovována ve vzorcích. Vlastní text práce obsahuje přiměřeně

rozsáhlý úvod podložený dostatkem citací, pečlivě zpracovanou experimentální část. Z formálního

pohledu text práce obsahuje relativně malé množství překlepů (např. dva obr. mají číslo 26,

duplicitní citace [45] a [50], nevysvětlení zkratek R
2
, L1,2) a typografických nedostatků (nečitelnost

indexů ve vložených grafech, např. obr. 12 na str. 36, střídavé používání „mL“ a „ml“).

Z faktického pohledu bych vytkl vytknout chybění URL adresu o on-line zdroje citace [1].

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Pro stanovení analytů v reálných vzorcích bylo použito jiné prostředí, než pro které byla

optimalizována regenerace povrchu elektrody. Nedocházelo k poklesu signálu při opakovaných

měřeních?

Při voltametrických měřeních byla optimalizována rychlost skenu. Ověřovala jste také vliv dalších

nastavení při DPV? Měla tato optimalizace vliv na citlivost stanovení?

Na obr. 26, str. 54 je zobrazen signál samotného diacetylu. Je známo čemu by mohl tento signál

odpovídat s ohledem na jeho strukturu?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 20. 5. 2015
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